
 

Decreto Dirigenziale n. 876 del 15/07/2024

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

U.O.D. 4 - Formazione professionale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PR CAMPANIA FSE+ 2021-2027 - O.S. ESO 4.7 - AZIONE 2.G.7 - APPROVAZIONE

AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI PER LO

SVOLGIMENTO DI PERCORSI DI ALTA FORMAZIONE POST-LAUREA TRIENNIO 2024-

2027 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 52 del  22 Luglio 2024



IL DIRIGENTE
PREMESSO che

a)  con  il  Regolamento  (UE,  Euratom)  n.  2093/2020  del  Consiglio  del  17  dicembre  2020  si
stabilisce il quadro finanziario pluriennale per il periodo 2021-2027;

b)  con il Regolamento (UE) 2021/1057 del 24 giugno 2021, il Parlamento Europeo e il Consiglio
europeo hanno istituito il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e abrogato il regolamento (UE) n.
1296/2013;

c)   con il Regolamento (UE) n. 1060 del 24 giugno 2021 il Parlamento europeo e il Consiglio hanno
approvato le  disposizioni  comuni  al  Fondo europeo di  sviluppo regionale,  al  Fondo sociale
europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per
gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al
Fondo  Asilo,  migrazione  e  integrazione,  al  Fondo  Sicurezza  interna  e  allo  Strumento  di
sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

d)  con Decisione n. C (2022) 6831 del 20 settembre 2022, la Commissione europea ha approvato
il  Programma "PR Campania FSE+ 2021-2027" per il  sostegno del  Fondo sociale europeo
nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la Regione
Campania in Italia;

e)  la Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 contiene il  “Piano straordinario contro le mafie, nonché
delega al Governo in materia di normativa antimafia” e ss.mm.ii;

f) la Legge 28 giugno 2012, n. 92, e s.m.i., dispone la Riforma del Mercato del Lavoro in una
prospettiva di crescita, in particolare l’art. 4, dal comma 51 al comma 68, detta i principi su cui
avviare la Riforma della Formazione Professionale;

g) il Decreto legislativo 16 gennaio 2013, n. 13, reca la “Definizione delle norme generali e dei
livelli  essenziali  delle prestazioni  per l'individuazione e validazione degli  apprendimenti  non
formali e informali e degli standard minimi di servizio del sistema nazionale di certificazione
delle competenze", a norma dell'articolo 4, commi da 58 fino a 68, della legge 28 giugno 2012,
n. 92;

h) il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 30 giugno 2015 - emanato di concerto
con il Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - istituisce il “Quadro operativo di
riferimento per il riconoscimento a livello nazionale delle Qualificazioni regionali e delle relative
competenze”, nell'ambito del Repertorio nazionale dei Titoli di Istruzione e Formazione e delle
Qualificazioni professionali di cui all'art. 8 del D.lgs. 13/2013;

i) il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 8 gennaio 2018 - emanato di concerto
con il  Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca -  istituisce il  “Quadro nazionale
delle  qualificazioni  rilasciate  nell'ambito  del  Sistema  nazionale  di  certificazione  delle
competenze” di cui al D.lgs. 13/2013;

j) il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 5 gennaio 2021 - emanato di concerto
con il Ministro dell’Università e della Ricerca, il Ministro per la Pubblica Amministrazione e con il
Ministro dell’Economia e delle Finanze, sentito il Ministro dello Sviluppo Economico -  reca le
“Disposizioni per l'adozione delle linee guida per l’interoperatività degli enti pubblici titolari del
sistema nazionale di certificazione delle competenze”; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 52 del  22 Luglio 2024



k) il Decreto legislativo 31 marzo 2023 n.36 contiene disposizioni sull’aggiudicazione dei contratti
di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché, per il riordino della disciplina
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

CONSIDERATO che

a. la Legge regionale 18 novembre 2009, n. 14 e ss.mm.ii. reca il “Testo unico della normativa
della Regione Campania in materia di Lavoro e Formazione Professionale per la promozione
della  Qualità  del  Lavoro”,  all’art.  40,  comma 4,  come modificato a mezzo dell’art.  11 della
Legge Regionale 8 agosto 2019, n. 16, dispone quanto di seguito indicato: “4. Le modalità
concrete di  accertamento e certificazione delle competenze acquisite dai soggetti,  i  modelli
attestatori da utilizzare per la certificazione, nonché le procedure di riconoscimento dei crediti
formativi,  sono  definite  secondo  i  criteri  indicati  nel  Regolamento  per  la  formazione
professionale,  nel  rispetto  delle  indicazioni  comunitarie,  nazionali  e  regionali  in  materia  di
standard di certificazione, con particolare riferimento al decreto legislativo 16 gennaio 2013, n.
13 (Definizione delle norme generali e dei livelli essenziali delle prestazioni per l'individuazione
e validazione degli apprendimenti non formali e informali e degli standard minimi di servizio del
sistema nazionale di certificazione delle competenze, a norma dell'articolo 4, commi 58 e 68,
della legge 28 giugno 2012, n. 92) e al decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali
30 giugno 2015 (Definizione di un quadro operativo per il riconoscimento a livello nazionale
delle qualificazioni regionali e delle relative competenze, nell'ambito del Repertorio nazionale
dei titoli  di istruzione e formazione e delle qualificazioni professionali di cui all'articolo 8 del
decreto legislativo 16 gennaio 2013, n. 13), anche mediante rinvio ad apposita deliberazione di
Giunta, sentita la competente Commissione consiliare permanente.”;

b. il Regolamento regionale 2 aprile 2010, n. 9, come modificato dal Regolamento regionale 18
settembre  2018,  n.  7,  reca  le  “Disposizioni  regionali  per  la  formazione  professionale  in
attuazione alla legge regionale 18 novembre 2009, n. 14, articolo 54, comma 1, lettera b)”;

c. con Deliberazione di  Giunta  Regionale n.  678 del  9 aprile  2009 la  Regione Campania  ha
aderito al progetto interregionale denominato “Verso un sistema integrato di Alta formazione”
ed approvato il Protocollo d’Intesa con la Regione Veneto, in qualità di Capofila, e le Regioni
Basilicata,  Emilia-Romagna,  Friuli-Venezia-Giulia,  Lazio,  Liguria,  Marche,  Puglia,  Sardegna,
Sicilia e Valle d’Aosta, al fine di fare sistema sulla tematica dell’alta formazione e fare in modo
che le specificità e le eccellenze regionali si possano diffondere all'intero territorio nazionale;

d. la Deliberazione di Giunta Regionale n. 136 del 22 marzo 2022 ha approvato le nuove "Linee
guida per l'accreditamento delle Agenzie Formative", in sostituzione del precedente "Modello
operativo  di  accreditamento  degli  operatori  pubblici  e  privati  per  l'erogazione dei  servizi  di
istruzione  e  formazione  professionale  e  dei  servizi  per  il  lavoro  in  Regione  Campania"
approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 242 del 22/07/2013;

e.   con Deliberazione di Giunta regionale n. 494 del 27 settembre 2022 si è preso atto della
succitata  Decisione  della  Commissione  Europea  di  approvazione  del  Programma  CCI
2021IT05SFPR003,  nell’ambito  del  quale  è  stata  individuata  l’Autorità  di  Gestione  del
programma FSE+ 2021-2027; 

f. con Deliberazione di Giunta regionale n.629 del 29 novembre 2022 è stato istituito il Comitato
di Sorveglianza del PR Campania FSE+ 2021-2027;

g.  a Deliberazione di Giunta Regionale n. 709 del 20 dicembre 2022 reca l’approvazione degli
"Indirizzi per la Strategia di Comunicazione del PR Campania FSE+ 2021-2027;

h. con Deliberazione di Giunta regionale n.374 del 29 giugno 2023 è stato approvato il sistema di
gestione e controllo (SI.GE.CO.) del PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 52 del  22 Luglio 2024



i. la Seduta del comitato di sorveglianza del 24 gennaio 2023 ha approvato i criteri di selezione
delle operazioni finanziate a valere sul PR Campania FSE+ 2021-2027;

j. con Decreto Dirigenziale n.15 del 13 febbraio 2023 l’Autorità di Gestione ha preso atto della
"Metodologia  e  criteri  di  selezione  delle  operazioni"  del  PR  Campania  FSE+  2021/2027
approvati nella seduta del Comitato di Sorveglianza del 24/01/2023;

k. Decreto Dirigenziale n. 229 del 27 luglio 2023 è stato approvato il Manuale delle Procedure di
gestione, le Linee guida per i beneficiari, il Manuale dei controlli di primo livello, i relativi allegati
e il documento di valutazione dei rischi ex ante per le verifiche di gestione PR Campania FSE+
2021/2027, in seguito aggiornati con Decreto Dirigenziale n. 102 del 06 luglio 2024;

l. con i Decreti del Presidente della Regione Campania n. 60 del 06 giugno 2023 n. 85 del 07
agosto 2023 sono stati individuati, rispettivamente, i Responsabili di Obiettivo Specifico del PR
FESR Campania 2021/2027 e i Responsabili idi Obiettivo Specifico del PR FSE+ Campania
2021/2027;

m. dare attuazione alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 48 del 31 gennaio 2024 con la quale
sono state programmate risorse pari a euro 4.200.000,00 a valere a valere sul PR Campania
FSE+ 2021-2027, Priorità 2 “Istruzione e formazione”, Obiettivo specifico “ESO 4.7”, linea di
azione “2.g.7”;

DATO ATTO che la Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili
–  Codice  50-11-00  –  della  Regione  Campania  -  quale  “Amministrazione  attuatrice  dell’intervento
PROGRAMMA  REGIONALE  PR  CAMPANIA  FSE+  2021-2027  OBIETTIVO  SPECIFICO  ESO  4.7
AZIONE 2.g.7

CONSIDERATO che 

a. La  Regione Campania  intende organizzare  un’offerta  integrata  di  Business  Schools per  l’alta
formazione  post-laurea  che  favorisca  il  potenziamento  e  lo  sviluppo  del  capitale  umano  del
territorio attraverso lo sviluppo di competenze trasversali e soft skills che potenzino la transizione
del  sistema  campano verso  modelli  organizzativi  e  produttivi  improntati  all’innovazione  e  alla
sostenibilità  di  lungo  periodo.  La  finalità  è  quella  di  integrare  e  consolidare  le  conoscenze
acquisite  durante  il  percorso  di  istruzione  e  universitario  con  quelle  utili  allo  sviluppo  di
competenze specifiche che rispondano ai nuovi modelli organizzativi sia nell’ambito dei sistemi
produttivi che di welfare con particolare riferimento alle nuove esigenze di competenze trasversali
e soft skills così come emerge dai rapporti nazionali e internazionali di mismatch di domanda e
offerta di lavoro;

b. L’obiettivo perseguito è quello di stimolare l’accesso alla formazione lungo tutto l’arco della vita in
un’ottica  di  aggiornamento  costante  e  di  specializzazione  manageriale  al  fine  di  aumentarne
l’occupabilità e l’adattabilità al nostro tessuto economico ed imprenditoriale. In particolare, tenuto
conto della situazione economica e produttiva, si intende favorire l’accesso a percorsi formativi
finalizzati all’inserimento, al reinserimento lavorativo ed alla permanenza nel mercato del lavoro;

RITENUTO di

a. dover dare attuazione alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 48 del 31 gennaio 2024 con la
quale  sono  state  programmate  risorse  pari  a  euro  4.200.000,00  a  valere  a  valere  sul  PR
Campania FSE+ 2021-2027, Priorità 2 “Istruzione e formazione”, Obiettivo specifico “ESO 4.7”,
linea di azione “2.g.7”;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 52 del  22 Luglio 2024



b. dover approvare l’Avviso Pubblico PR Campania FSE+ 2021-2027 - O.S. ESO 4.7 - Azione 2.G.7 -
per la presentazione di proposte progettuali per lo svolgimento di percorsi di alta formazione post-

laurea triennio 2024-2027;
c. dover approvare i format da utilizzare ai fini della presentazione delle singole istanze di candidatura,

da  intendersi  quali  ulteriori  allegati  all’avviso  sopra  indicato:  ALLEGATO  A1  (Domanda  di
candidatura);  ALLEGATO  A2  (Domanda  di  ammissione  costituenda  ATS);  ALLEGATO  A3
(Dichiarazione sostitutiva  di  atto  di  notorietà);  ALLEGATO A4 (Risorse umane);  ALLEGATO A5
(Formulario di progettazione di dettaglio del percorso); ALLEGATO A6 (Descrizione stage-Modulo
generale); ALLEGATO A6 BIS (Descrizione stage-Modulo individuale); ALLEGATO A7 (Lettera di
adesione); che allegati al presente provvedimento sono da intendersi parti integranti e sostanziali
del medesimo; 

d. dover  disporre  che  la  domanda  di  partecipazione,  in  regola  con  la  vigente  normativa  per
l’assolvimento dell’imposta di bollo in modo virtuale, potrà essere presentata esclusivamente online
sul  portale  all’indirizzo  https://servizi-digitali.regione.campania.it/.  I  relativi  allegati  nella  stessa
richiamati,  che  costituiscono  parte  integrante  della  domanda  di  partecipazione,  pena  la  non
ammissibilità,  dovranno essere firmati  digitalmente  e singolarmente  (preferibilmente  in  modalità
PAdES) dal legale rappresentante del soggetto proponente (o dei soggetti di cui si richiede la firma)
e inviati secondo le modalità disposte dal Sistema Informativo;

e. dover disporre che in caso il termine di scadenza cada di sabato o in giorno festivo, lo stesso debba
intendersi automaticamente prorogato al primo giorno lavorativo successivo; 

f. dover disporre che del presente provvedimento nonché dei relativi Allegati venga data diffusione a
mezzo della piattaforma SILF Campania; 

g. dover rinviare a successivo atto l’adozione della prenotazione di impegno di spesa per l’ammontare
complessivo  del  finanziamento  occorrente  in  riferimento  alle  proposte  progettuali  esitate  come
“Ammissibili e Finanziabili”, entro il limite delle risorse finanziarie disponibili;

VISTI gli atti e i documenti richiamati in premessa.

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dagli  uffici  della  U.O.D.  Formazione  Professionale,  nonché
dall’espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente della medesima Unità Operativa 

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

1. di dare attuazione alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 48 del 31 gennaio 2024 con la quale
sono state programmate risorse pari a euro 4.200.000,00 a valere a valere sul PR Campania FSE+
2021-2027, Priorità 2 “Istruzione e formazione”, Obiettivo specifico “ESO 4.7”, linea di azione “2.g.7”;

2. di approvare l’Avviso Pubblico PR Campania FSE+ 2021-2027 - O.S. ESO 4.7 - Azione 2.G.7 - per la
presentazione di proposte progettuali per lo  svolgimento di percorsi di alta formazione post-laurea

triennio 2024-2027;

3. di approvare i format da utilizzare ai fini della presentazione delle singole istanze di candidatura, da
intendersi quali ulteriori allegati all’avviso sopra indicato: ALLEGATO A1 (Domanda di candidatura);
ALLEGATO A2 (Domanda di ammissione costituenda ATS); ALLEGATO A3 (Dichiarazione sostitutiva
di atto di notorietà); ALLEGATO A4 (Risorse umane); ALLEGATO A5 (Formulario di progettazione di
dettaglio  del  percorso);  ALLEGATO A6 (Descrizione stage-Modulo generale);  ALLEGATO A6 BIS
(Descrizione stage-Modulo individuale); ALLEGATO A7 (Lettera di adesione); che allegati al presente
provvedimento sono da intendersi parti integranti e sostanziali del medesimo;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 52 del  22 Luglio 2024



4. di disporre che la domanda di partecipazione, in regola con la vigente normativa per l’assolvimento
dell’imposta  di  bollo in  modo virtuale,  potrà essere presentata esclusivamente online sul  portale
all’indirizzo https://servizi-digitali.regione.campania.it/.  I  relativi  allegati  nella stessa richiamati,  che
costituiscono parte integrante della domanda di partecipazione, pena la non ammissibilità, dovranno
essere  firmati  digitalmente  e  singolarmente  (preferibilmente  in  modalità  PAdES)  dal  legale
rappresentante del soggetto proponente (o dei soggetti di cui si richiede la firma) e inviati secondo le
modalità disposte dal Sistema Informativo;

5. di disporre che in caso il termine di scadenza cada di sabato o in giorno festivo, lo stesso debba
intendersi automaticamente prorogato al primo giorno lavorativo successivo; 

6. di  disporre  che del  presente  provvedimento  nonché dei  relativi  Allegati  venga data  diffusione a
mezzo della piattaforma SILF Campania; 

7. di  rinviare a successivo atto l’adozione della prenotazione di  impegno di  spesa per l’ammontare
complessivo  del  finanziamento  occorrente  in  riferimento  alle  proposte  progettuali  esitate  come
“Ammissibili e Finanziabili”, entro il limite delle risorse finanziarie disponibili;

8. di trasmettere il presente atto:

8.1 all'Assessore alla Formazione Professionale;

8.2 alla UOD Formazione Professionale - Codice 50-11-04 - per il seguito di competenza;

8.3 all’Autorità di Gestione PR Campania FSE+ 2021-2027

8.4 al B.U.R.C. ed a Regione Casa di Vetro ai fini della pubblicazione. 

La Dirigente

Dott.ssa Natàlia D’Esposito

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 52 del  22 Luglio 2024


	BURC n. 52 del  22 Luglio 2024

